vis, —, *acc. vim, abl. vi, f., plur. virēs, ium* (only *plur.* and *nom., acc.* and *abl. sing.*), [cf. *ic*]. I. *Prop.* A. In gen., strength, force, vigor, power, energy, virtue (cf. robur): celeritas et vis eorum, *Div.* 2, 144: magna vis eorum (urorum) et magna velocitas, 6, 28, 2: contra vim atque impetum fluminis, 4, 17, 5: tempestatis, *Caes.* C. 2, 14, 4: veneni, *Cacl.* 58.—*Plur.* (usu. of bodily strength): non viribus aut velocitate aut celeritate corporum res magnae geruntur, *CM.* 17: nec nunc viris desidero adulescentis, non plus quam adulescens tauri aut elephantis desidera-

bam, *CM*. 27: me iam sanguis viresque deficiunt, 7, 50, 6: **perpauci** viribus confisi transnatare contenderunt, 1, 53, 2: nostri integris viribus fortiter repugnare, 3, 4, 2: lacertis et viribus pugnare, *Fam.* 4, 7, 2: non animi solum vigore sed etiam corporis viribus excellens, *L.* 9, 16, 12: validis viribus hastam Contorsit, *V.* 2, 50: quicquid agas, deest agere pro viribus, *with all your might*, *CM*. 27: supra vires, *H. E.* 1, 18, 22: Et neglecta solent incendia sumere vires, *H. E.* 1, 18, 85: seu virum vi seu exercitatione multā cibi vini que capacissimus, *L.* 9, 16, 13.—**P. oet.**, *with inf.*: Nec mihi sunt vires inimicos pellere tectis, *O. H.* 1, 109.—**B.** *E s p.*, *hostile strength, force, violence, compulsion*: vis est haec quidem, *T. Ad.* 943: si vi interissem, *Sest.* 49: cum vi vis inlata defenditur, *Mil.* 9: celeri rumore dilato Dionii vim adlatum, *N. Dion.* 10, 1: Ne vim facias ullam in illam, *T. Eun.* 807: sine vi facere, *T. Eun.* 790: matribus familias vim adferre, 2 *Verr.* 1, 62: vim adhibere, *Cat.* 1, 19: praesidio tam valido et armato vim adferre, *L.* 9, 16, 4: iter per vim tentare, *by force*, 1, 14, 3: nisi docet, ita se possedisse nec vi nec clam nec precario possederit, *Caec.* 92: naves totae factae ex robore ad quamvis vim et contumeliam perferendam, 3, 13, 3: cui vi et armis ingredienti sit occursum, *Caec.* 64: civem domum vi et armis compulsi, *Mil.* 73: de vi condemnati sunt, *Phil.* 2, 4: de vi reus, *Sest.* 75: ei qui de vi itemque ei qui maiestatis damnatus sit, *Phil.* 1, 23: quaestiones vel de caede vel de vi, *Mil.* 13.—**II.** *Meton.* **A.** *Energy, virtue, potency*: vires habet herba? *O.* 13, 942: egregius fons Viribus occultis adiuvat, *Iuv.* 12, 42.—**B.** *A quantity, number, abundance* (cf. copia, multitudo).—**With gen.: vim mellis maximam expectare, 2 *Verr.* 2, 176: in pompā cum magna vis auri argentique ferretur, *Tusc.* 5, 91: vis magna pulveris, *Caes.* *C.* 2, 26, 2: vis maxima ranunculorum, *Fam.* 7, 18, 3: vim lacrimarum profudi, *Rep.* 6, 14: odora canum vis, *V.* 4, 132.—**C.** *Plur.*, *military forces, troops*: praesae exercitui, ut praeter auctoritatem vires quoque ad coërendum haberet, *Caes.* *C.* 3, 57, 3: satis virium ad certamen, *L.* 3, 60, 4: undique contractis viribus signa cum Papirio conferre, *L.* 9, 13, 12: robur omne virium eius regni, *the flower*, *L.* 33, 4, 4: Concitet et vires Graecia magna suas, *O. H.* 15, 340.—**III.** *Fig.* **A.** *Mental strength, power, force, energy, influence*: oratoris vis illa divina virtusque, *Or.* 2, 120: oratoris vis ac facultas, *Or.* 1, 142: suavitatem Isocrates . . . sonitus Aeschines, vim Demosthenes habuit, *Or.* 3, 28: summa ingeni, *Phil.* 5, 49: magna vis est conscientiae in utramque partem, *Mil.* 61: patriae, *Or.* 1, 196: quod ostentum habuit hanc vim, ut, etc., *effect*, *Div.* 1, 73: qui indignitate suā vim ac ius magistratui quem gerēbat dempsisset, *L.* 26, 12, 8.—**B.** *Force, notion, meaning, sense, imp-rt, nature, essence* (cf. significatio): id in quo est omnis vis amicitiae, *Lael.* 15: eloquentiae vis et natura, *Orator*, 112: vis honesti, *Off.* 1, 18: virtutis, *Fam.* 9, 16, 5: vis, natura, genera verborum et simplicium et copulatorum, i. e. *the signification*, *Orator*, 115: vis verbi, *Balb.* 21: quae vis insit in his paucis verbis, si attendes, intelleges, *Fam.* 6, 2, 3: quae vis subiecta sit vocibus, *Fin.* 2, 6.**